ר' יחיא קאפח נאלץ לסגור את בית הספר המודרני שהקים. המחלוקת פרצה אל מעבר לגבולות תימן, כאשר חסידי הקבלה מגייסים לטובתם את חכמי ירושלים המחרימים את ר' יחיא קאפח וחבורתו, ועל כך השיב בחיבור הקצר שנדפס בשנת תרע"ד (1914) בתל אביב: 'עמל ורעות רוח וחרמות ותשובתם – מאורעות ירושלים ת"ו ותימן (צנעא) בשנת תרע"ד, תשובת הרב המפורסם לכל ערי התימן (צנעא)'.

<sup>31</sup> על הפעילות בתחום זה ראו טובי תש"ן, בעיקר עמ' 121-131.

למעלה מזאת, ר' יחיא קאפח לא הרפה מן הפעילות הספרותית כדי לאשש את דעת על הזוהר. בשנת 1931 הביא לרפוס בירושלים באמצעות חסידיו את חוברתו 'ספר דעת אלקים: בקורת אמת תוריית – נגד הבקורת השקרית: תשובה לבקורת להחכם הרב הלל צייטלין שנתפרסמה בהתקופה, ספר ה של תשרי-כסלו שנת תר"ף [1920]'. אך את תורתו השוללת מכל וכל את מהימנות הקבלה וס' הזוהר סיכם בספר מקיף ומעמיק בשם 'מלחמות השם' (ירושלים תרצ"א).<sup>35</sup> ספר זה עורר זעם רב בקרב חסידיו הקבלה בצנעא, ובראשם ר' יחיא ערוסי, שמיהרו להכין תשובות לטענות ר' יחיא קאפח ופרסמון בשם 'ספר אמונת ה' (ירושלים תרצ"ח).<sup>36</sup>

### ט. ר' משה צארום וביקורתו על מנהגי הקבלה

מלומדים הרבה קמו לה לתנועת 'דורידעה' – רובם מתלמידי ר' יחיא קאפח – וחיבורים רבים כתבו. אך למיטב ידיעתי, לא העז אף אחד מהם – לא בתימן ולא במדינת ישראל – לבקר בכתב מנהגים ששרשם בקבלה. והנה לפני כשלושים שנה פרסם הרב יוסף קאפח תשובה הלכתית ארוכה ומפורטת של ר' משה בן יוסף צארום, שעניינה חזרת שליח הציבור בתפילת הרבים על שלוש המלים 'ה' אלהיכם אמת' בסוף קריאת שמע, או אמירת שלוש המלים 'אל מלך נאמן' בתפילת היחיד לפני קריאת שמע, שמספר מלותיה הוא רמ"ה (245), כדי להשלימן לרמ"ח (248), כמניין

<sup>34</sup> הספר ראה אור בתל אביב רק בשנת תשנ"ה (1995). על דברי התוכחה בספר זה נגד שוללי הקבלה ראו טובי תשס"א. ר' סעדיה נדאף הוא בעל האיגרת ששלח לאחיו ר' אברהם נדאף, ראש קהילת עולי תימן בירושלים, והמפרטת את השתלשלות המחלוקת; לפרסומה בדפוס ראו רצהבי תשס"א.

<sup>35</sup> הספר מצוי במהדורה דיגיטלית, הזמינה ברשת לכל דורש (רמת גן תשע"ד; תשע"ה).

עלה ארצה בשנת 1950 בעליית 'על כנפי נשרים', אבל נפטר זמן קצר לאחר מכן בשנת 1951.<sup>38</sup>

הרב יוסף קאפח פרסם את התשובה של ר"מ צארום על פי כתב יד שהעתיק דודו אחי אביו, ר' שלום בנו של ר' יחיא קאפח, שהיה ידידו של מחבר התשובה. וכך כתב המעתיק בסופה: "נשלמה זאת הכתיבה ביום ה' כה תשרי שנת ברי"ב לשטרי, תרס"א ליצירה [1901], אני הכותב הקל והצעיר שלום בן מ"ו יחיא אלקאפח בן שלמה בן שלום אלקאפח". מאחר שר"מ צארום נולד בשנת 1875, הרי שכתב את תשובתו המלומדת עוד קודם שהגיע לשנתו העשרים ושש, דבר שיש לציין בהערכה מרובה, לפי שתשובה זו היא אחד החיבורים המעמיקים ביותר בספרות תימן מבחינה הלכתית וניכרת בה היטב שיטתו של מורו הגדול ר' יחיא קאפח.